eis igitur quos novi codicibus perspicuum est hanc cum epistulis quas sua ipsius manu scripsit Planudes intercedere necessitudinem, ut omnes ex duobus earum apographis descripti sint: ex altero apographo, chirographi Planudei tanquam nepotes, sunt codices LF, ex altero VMT. illorum fratribus praestantior est L, horum V, sed codice L paulo inferior: neglegens haud raro uteisque, libidini tamen indulgens nunquam.

itaque in restituendis epistulis eam legem diligenter observavi, ut codicum L et V scripturas congruentes fere semper reciperem, reliquos tacite spernerem; ubicumque dissentirent inter se optimi, respiciens codices FM, aliquotiens etiam T, ea praferrem, quae et dicendi usu et sententia mihi magis probarentur, discrepantia infra enotarem. quibus in locis ne manifesta quidem praetermissi librariorum menda. consulto tamen ut par est neglexi quae librarios nihil curare constat: interpungendi quidem signa neque constanter ab eis adhibentur neque quicquam ad sententias recte iungendas conducunt. mutum temere aut scribunt aut omittunt (frequens est in L, in V uni fere litterae η paulo infra lineam adscribi solet). spiritus utriusque, apostrophi, coroni dis usus nullibi certus, paulo accuratius, enclisim modo exceperis, accentuum leges observantur.

a corrigendi autem studio plurimum afui. Byzantinorum enim gregi adsignandus est Planudes, infimae Graecitatis: natum eum esse paulo post medium saeculum tertium decimum p. Chr. n. docui in studiis meis ad Plutarchi moralium historiam criticam pertinentibus, part. I. pag. XIV ss., Waldenb. 1877, hae autem epistulae maximam partem anno 1296 p. Chr. n. scriptae sunt. non quidem sum nescius Planudem, multiplici et varia doctrina omnibus fere qui tum erant praestantem, veterum scriptorum dictionem et elegantiam exprimere atque recreare sedulo studuisse: in verborum tamen et conformatione et significatione et constructione ut ex diversae aetatis oratione et soluta et vincta hinc illinc plurima libavit, ita in vulgarem illum et depravatum aequalium sermonem quamvis invitus saepe relapsus est.

Planudis epistulas omnes nunc edidi primus: epistulam LXXXIV. una cum versione latina impresserat *Iac. Phil. Dorville* in Observationibus miscellaneis, Amstel. 1733 vol. II. tom. III. pag. 446 s. ex codice V. idem indicem epistularum evulgavit pag. 448 ss. nomina eorum ad quos scriptae sunt epistulae, prima et extrema earum verba exhibuerunt in catalogis quos Harlesius recenset l. l. Bandinius, Pasinus, Iriarte, Hardt. viginti denique epistulas I V XII XXIX XXXIII XXXV XLVI LXIV—LXIX XCV IXX C CVI CX CXIV CXIX CXX edidit *Aeneas Piccolomini* in *Estratti inediti dai codici greci della biblioteca Mediceo-Laurenziana*, quem libellum et in *Annali delle Università Toscane* tom. XVI. et separatim publicavit Pisis 1879. usus est codicibus LT, de codice T accurate exposuit. scripturas eius discrepantes nota p significavi, operarum menda neglexi. cui viro eruditissimo velim placeant haec mea qualiacumque sunt.